1. Nachdrücklich vertritt auch Bonaventura die These, daß das Alte und das Neue Testament auf Christus zu beziehen und von Christus her zu verstehen sind. Ebenfalls in der vorhin zitierten Predigt *Christus unus omnium magister* begegnet uns der Gedanke, daß die gesamte Heilige Schrift ihren Blick auf den im Fleische kommenden Christus gerichtet hat, der das Fundament des ganzen christlichen Glaubens ist.⁹ Christus ist das

³ „Et haec quidem sapientia scripta est in Christo Iesu tanquam in libro vitae, in quo omnes thesauros sapientiae et scientiae (Col 2, 3) recondidit Deus Pater.“ Lignum Vitae, n. 46 (VIII, 84b). – Zu der Schrift „Lignum Vitae“ und der im folgenden zitierten Predigt „Christus unus omnium magister“ vgl. W. Dettloff, Die Geistigkeit des heiligen Franziskus, 207, Anm. 65.

⁴ „Unus est magister vester, Christus, . . . (Mt 23, 10). In verbo isto declaratur, quod est fontale principium illuminationis cognoscitivae, Christus videlicet, qui cum sit splendor gloriae paternae et figura substantiae eius, portans omnia verbo virtutis suae, . . . (Hebr 1, 3); ipse est, qui est origo omnis sapientiae, secundum illud Ecclesiastici primo (v. 5): Fons sapientiae Verbum Dei in excelsis. Ipse Christus est autem fons omnis cognitionis rectae. Ipse enim est via, veritas et vita . . . (Jo 14, 6).“ Serm. scl. de reb. theol. IV, n. 1 (V, 567a).

⁵ Vgl. W. Dettloff, Die Geistigkeit des heiligen Franziskus, 204f.

⁶ „Christus namque secundum quod via est magister et principium cognitionis, quae est per fidem. Haec enim cognitio duplici via habetur, videlicet per revelationem et per auctoritatem. . . . Cum igitur his duabus viis contingat devenire ad cognitionem fidelem, hoc non potest esse nisi per Christum datorem, qui est principium omnis revelationis secundum adventum sui in mentem, et firmamentum omnis auctoritatis secundum adventum sui in carnem.“ A.a.O., n. 2 (V, 658a).

⁷ „Est enim magister cognitionis, quae est per rationem, et hoc, in quantum est veritas. Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur veritas immutabilis ex parte scibilis, et certitudo infallibilis ex parte scientis. Omne enim, quod scitur, necessarium est in se et certum est ipsi scienti. . . .“ A.a.O., n. 6 (V, 568b). Diese Gedanken begegnen uns auch an vielen anderen Stellen der Werke Bonaventuras. Vgl. dazu a.a.O., Anm. 14.

⁸ „Christus in quantum vita est magister cognitionis contemplativae, circa quam dupliciter anima se exercet, secundum duplicem differentiam pastus, videlicet interioris in Deitate, et exterioris in humanitate, secundum quam duplex est modus contemplandi, scilicet ingressivus et egressivus, ad quem perveniri non potest nisi per Christum.“ A.a.O., n. 11 (V, 570a–b).